Causa dubia
monomachia
probatur.

Ceruifia totus
septentrionis po-
tus.

De Lithuania & Lithuanorum uita. CAP. VII.

Lithuania est Poloniæ ad ortum connexa no-
ningentoꝝ millium passuum circuitu, ma-
gna sui parte palustris, plurimūq; nemoro-
sa: & ob eā rem difficilis aditu, ac quodammodo
inaccessa, aquis palustribus cūcta obtinentibus:
hyeme commercia cū Lithuanis habiliora, palu-
dibus & stagnis alta glacie cōcretis niueq; super-
infusa, sunt omnia mercatoribus peruia: ut uelut
alto mari, quādo nulla sit certa uia aut semita, sy-
dera signent iter. Rara in Lithuania oppida, villa-

Lithuania tota
palustris, hye-
me tantum ap-
cedenda.

M

rum incolatus infrequens: Accolarum diuitię pecora pellesq; multigenum ferarum, ut Zobelli
 Lithuanorum nā sunt, atq; Harmelinæ: quibus regio insignis
 ferarum pelle ster scatet: cæræ ac mellis abundans, usus pecuniae genti nullus, inter se marronç palam concubinos habent virorum permisso, quos connubia vocant adiutores, contra pellicatus viris probrodatur. Soluuntur facile matrimonia mutuo consensu, & iterum atq; iterum nubūt, adeo gens una cæteris mortalibus diverso uiuit ritu, ut non absurdum sit illud Aristippi: Honestum non natura, sed consuetudine constare. Vini rarissimus, usus, panis nigricans non cribratus, armeha usitū præbent, multo lacte utentibus. Sermo genti, ut Polonis, Sclauonicus: hic enim sermo quam latissime patet, ac plurimis quidem gentibus communis est: ex quibus quædam Romanę ritum ecclesiæ sequuntur, ut Poloni sunt, Dalmatæ, Croatiæ, Carnicæ. Alii græco ritu sacra peragunt, ut Bulgari, Rutheni, & ex Lithuanis pleriq;. Nonnullæ ab his diuersæ proprias hæreses habent, ut Beimi sunt, Moravi & Bosnienses. Huslitarū quædā obseruant delirium, pars multo maxima Manichæum: quædam adhuc etiam gentili cæcitate tenentur, idola colunt, quemadmodum multi ex Lithuanis. Hieronymus Pragensis, qui Eugenii quarti pontificatu in ea terra Euangelium prædicavit, quiq; gentis illius ritus & mores ad id tempus minus notos nostris hominibus demonstravit, dicebat Lithuanorū quos dā, ad quos pri
 Serpentes domū puenisset, domesticatim serpentes habuisse: g
 mesticatim ues bus per se quisq; ut diis penatibns sacrificabantur.
 Cæterum tenuisse se, ut præter unum, qui crematione potuit, à suis cultoribus interficerentur. Alii

igit̄ colunt, captāq; ex eo auguria, Solē nō nulli maller ferrei specie immāni magnitudine, pro prium ducem habent, quem Magnum uocant: specie ueneras persæpe tamen regi Polonorū subditi. Caput tuus. regionis Vilna est, Episcopalis ciuitas tantæ magnitudinis est quantæ Cracouia cum suburbis omnibus, domus contiguæ in ea non sunt, sed ueluti in rure horti intermedian, & pomaria. Duo fortissima castra habet, unum in monte situm, inferius in planō alterum. Distant hæc ciuitas à Cracouia, 120. militari bus. Tartari quidam circa Vilnam in assignatis pagis habitant, qui agros nostromore coleentes laborant & merces ueheunt, Tartarica lingua loquuntur: Mahometum & sectam Sarracenorum profitentur.

De Liuonia, Prusia, & militib. Maria nis.

CAP. VIII.

Liuonia ueræ fidei cultrix, Rutheniae ad septentrionem prætenta, & ipsa Sarmaticis finibus: Tartari Scythicū hominū genus crebrius incursant. Liuonianos ad Christi cultū milites nostri traxere, quum antea nullū nisi malorū dēmonū nouere, sēpius uario euētu de regni possessione i ea terra bellatū. Sarmaticū mare ab occidente, siinusq; i cōpertæ magnitudinis, cuius ostiū ab occidente est, non procul à Cymbrica Chersoneso, quam Daciam hodie uocant. Circa sinū ad septentrionem semiferæ gentes sunt, cū qbus nullum est linguæ commercium, nutu & signis pmūrū merces. Prusia, unde Pruteni, terra hodie Germanæ & Sarmatiæ particeps à meridie illi occurrit. Eam terrā, si Ptolomæus uerus autor est, Vistula pluit à Torno oppido Gedanū usq; quo i loco Baltheo mari infunditur: ad Sarmaticū oceanū

Milites Marianū

Cymbrica

Chersonesus.

hodie Dacia.

M ii

extesa citra vistulam, ultra Germaniae est, ad orientem solem & meridiem Massouitae sunt, & Poloni accolunt: ad occidentem Saxones. Prusiae solum ferax est, maximeque frugiferum, irrigum, freques cultus: Regio amoena & pecoris abundans, pescatus venatioque multa. Ulmerigi eam terram tenuere, qui Gothi ex Scandinavia insula egressi sunt in continentem, ut Iornades scripsit. Ptolemaeus A maxobios, Alannos, Venedes & Githones penes Vistulam habuisse autor est, Malorum & haec cultrix fuit demonum usque ad secundi Federici tempora. Deiparini milites, qui & Mariani dicuntur, Post Ptolemaidem in Syria amissam in Germaniam reuersi, viri videlicet nobiles & rei militaris periti, ne per ocium marcerent, eundem accedentes, Prusiam Germanie conterminam Christi cultam spernere dixerunt: saepe illius gentis homines in Saxones ceterosque vicinos excurrere, in gentem vim pecorum abigere, esse in animo si bi compescere barbaram gentem, annuat tamen Imperator, prouinciamque fratribus perpetuo iure possidendum tradar, si eam armis acquirant. Iam enim Massouitae duces, qui eius se terrae dominos affirmabant, ius suum fratribus concesserant. Grata oblato Federico fuit, qui collaudato proposito, quas voluere fratres sub aurea bullae literas concessit. Illi sumptis armis breui tempore quicquid Prutenici iuris circa & ultra Vistulam fuit subegere: subactam ac bello quæsitam, ultra dictiois fecere. Vista gens Christi fidem complexa est, & cum fide Teutonicam linguam. Fuit ad Vistulam anno quercus, ubi vixtrix ges, a principio castallum erexit, mox ut sunt res hominum, que tenui principio in maius laugetur, oppi-